
COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

Delibera N° 112 

 

Del  16/07/2019 

 

Copia Deliberazione della Giunta Comunale 
 

 

      OGGETTO: Affrancazione canone su area già appartenente al demanio di Uso civico 

dell’Ente. – Sigg. Azzarito Nicola e Satraniti Domenico. – Accoglimento Istanze. 

 
   L’anno 2019 il giorno Sedici del mese di Luglio dalle ore 12:30 a seguire, nella sala delle 

adunanze del Comune di San Pietro a Maida, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei signori: 

 

ASSESSORI  PRESENTI ASSENTI 

GIAMPA’ DOMENICO Sindaco X  

DAVOLI ANDREA Vice Sindaco X  

SERIO DOMENICO Assessore X  

COSTANTINO MARIA ROSARIA Assessore X  

AZZARITO LORETTA Assessore X  

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzante 

(art. 97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà. 

Presiede il Sindaco che, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

- Premesso: 

 che con delibere n. 24 del 7 aprile 2009, n. 73 del 18 agosto 2009, n. 8 del 26 gennaio 

2010, n. 145 del 9 dicembre 2010, delibera n. 9 del 25 gennaio 2011, delibera n. 31 del 

21/02/2012, delibera n. 34 del 27 marzo 2015, nonché con delibera n. 81 del 14 luglio 

2017, la giunta comunale ha determinato l’aggiornamento degli oneri censuari sui terreni 

già appartenenti al demanio di uso civico dell’Ente stabilendo l’importo dei seguenti 

canoni: 

FOGLIO DI MAPPA 
COMUNE DI 

APPARTENZA DEL 
TERRENO 

TIPOLOGIA AREA CANONE ANNUO/ETTARO 

n. 5 – 6  
 

San Pietro a Maida 
 

Terreno agricolo € 100,00 

Area edificata € 400,00 

n. 8 – 10  
 

San Pietro a Maida 
 

Terreno agricolo € 112,50 

Area edificata € 500,00 

n. 11 – 12 – 14  
 

San Pietro a Maida 
 

Terreno agricolo € 112,50 

Area edificata € 500,00 

n. 13 
 

San Pietro a Maida 
 

Variata destinazione Urbanistica € 450,00 

Area edificata € 1.400,00 

n. 15 – 16 – 17 – 18  
 

San Pietro a Maida 
 

Terreno agricolo € 52,50 

Variata destinazione Urbanistica € 105,00 

Area edificata € 350,00 

n. 45 – 46 – 47  
 

Lamezia Terme 
 

Terreno agricolo € 300,00 

Variata destinazione Urbanistica € 400,00 

Area edificata € 400,00 
 
 

 che sono state presentate dai Sigg. Azzarito Nicola (C.F. ZZRNCL32C19I093Q, nota 

prot. n° 3836 del 03/07/2019) e Satraniti Domenico (C.F. STRDNC52H01I093R, nota 

prot. n° 3880 del 04/07/2019), le istanze con cui è stato richiesto a codesto Comune 

l’affrancazione dei censi gravanti su fondi siti in agro di San Pietro a Maida (CZ) e di 

Lamezia Terme (sezione di Sant’Eufemia Lamezia – CZ), per le particelle 

specificatamente indicate nelle stesse richieste; 

 

 

 



 che, ai fini dell’affrancazione, dovrà essere corrisposto un contributo o diritto dovuto 

dall’affrancante per compensare l'attività di istruttoria delle istanze ammontanti ad: 

 € 100,00 qualora il capitale non superi € 500,00; 

 € 200,00 qualora il capitale non superi € 2.000,00; 

 € 300,00 qualora il capitale non superi € 5.000,00; 

 € 500,00 qualora il capitale sia superiore a € 5.000,00. 

 che, pertanto, la somma dovuta per spese istruttorie e capitale di affrancazione dei 

canoni da versare al Comune di San Pietro a Maida,  risulta così determinata:  

 
 

    Richiedente                            capitale       spese istr.       Totale 
 

Sig. Azzarito Nicola (richiedente)                     €.  66,00       €. 100,00              €.  166,00 

Sig. Satraniti Domenico (richiedente)                    €.  43,05       €. 100,00              €.  143,05 
                                    

 che tali somme dovranno essere corrisposte dai richiedenti con versamenti a favore del 

Comune di San Pietro a Maida con causale “Affrancazione canone” e “spese istruttorie”; 

 che le operazioni tecniche e quelle relative alla registrazione, trascrizione e volturazione 

catastale sono a carico dell’affrancante; 

- Visti: 

 gli artt. 957 e seguenti del C.C.; 

 la legge 16/6/1927 n.1766; 

 la legge 22/7/1966 n.607; 

 la legge 18/12/1970 n.1138; 

 la legge 14/6/1974 n.270; 

 la legge regionale 21/08/2007 n. 18 e s.m.i.; 

 la risoluzione n. 64/E del 20/06/2014 dell’Agenzia delle Entrate; 

- Dato atto che i Responsabili di servizio hanno espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica, amministrativa e finanziaria dell’atto de quo ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 

267/2000, per come novellato dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. n. 174/2012, 

convertito in L. 07/12/2012 n. 213; 

- Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Dlgs.vo 

18.08.2000, n. 267; 

- Visto lo statuto dell’Ente; 

- Con voti unanimi, espressi in forma palese dagli intervenuti; 
 

DELIBERA 
 

 
 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, per l’effetto: 



1. Accogliere le domande tendenti ad ottenere l’affrancazione del canone gravante sugli 

immobili sotto specificati, ricadenti su aree già appartenenti al demanio di uso civico del 

Comune, a favore dei soggetti sotto elencati e ricadenti in agro di San Pietro a Maida (CZ) e 

di Lamezia Terme (sezione di Sant’Eufemia Lamezia – CZ), come segue: 

 
 

 

Richiedente  

Destinatario 

dell’Affrancazione Comune  

Foglio di 

mappa  Particelle 

Sig. Azzarito Nicola Sig. Azzarito Nicola 

Lamezia Terme 

(sezione di 

Sant’Eufemia 

Lamezia – CZ) 

47 161 

Sig. Satraniti Domenico 

Sig. Satraniti Domenico 

Sig. Diaco Antonino 
San Pietro a Maida 

(CZ) 
16 

128 

Sig. Satraniti Pietrantonio 591 

 

2. Dare atto che il capitale d’affrancazione da versare a favore del Comune di San Pietro a 

Maida, nella misura sopra indicata, è stato calcolato sulla superficie da affrancare; 

3. Dare mandato al Funzionario Responsabile dell’Area Tecnica, a fronte dell’effettivo 

versamento della somma dovuta, di emettere la determina relativa all’affrancazione che 

sarà debitamente registrata con le agevolazioni fiscali di cui all’art. 2 L. 1/12/1981 n. 692 ed 

autorizzerà il Conservatore de Registri Immobiliari a provvedere alla trascrizione del 

provvedimento in esenzione delle imposte e alla conseguente voltura catastale;     

4. Dare atto che eventuali spese per la registrazione, la trascrizione e voltura dell’atto 

d’affrancazione presso gli uffici competenti sono a carico del Livellario affrancante e/o del 

richiedente l’affrancazione;  

5. Dare atto che la richiesta di affrancazione dei canoni fa venire meno la debenza dei canoni 

solo per le superfici sopra specificate; 

6. Vincolare il capitale di affrancazione in apposito capitolo PEG n° 440 del bilancio 

comunale 2019, per essere destinato ad opere permanenti di interesse generale della 

popolazione; 

7. Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.  

 

 



COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 

Provincia di Catanzaro 

 
 

Proposta di deliberazione per: 

 

       Giunta Comunale 

 

       Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto:  Affrancazione canone su area già appartenente al demanio di Uso civico dell’Ente. – 

Sigg. Azzarito Nicola e Satraniti Domenico. – Accoglimento Istanze 

 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART.49 comma 1° del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to   Ing. Marco Roselli 

       

        

 

 

 

    

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata.     

     

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

               F.to  Dott. Umberto Ianchello 

       

          

                 
 

 

 

 



Comune di San Pietro a Maida 

(Provincia di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale che viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 

                 IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE  

     F.to Avv. Domenico Giampà                                             F.to Dott.ssa  Rosetta Cefalà 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

Che la presente deliberazione: 

 

 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 18/07/2019,  in ottemperanza all’art. 32 

della Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000); 

 

 Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 4190 in data 18/07/2019 ai signori 

capigruppo consiliari. 

 

        IL SEGRETARIO COMUNALE 

             F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto inoltre  

 

     A T T E S T A   

 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18/07/2019; 

 

 ■    perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

 

 perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267). 

 

         

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

______________________________ 
 

    

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

   Dalla residenza municipale, lì 18/07/2019              IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

        ________________________________ 

   


